1

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ города ОЛЕНЕГОРСКА
с подведомственной территорией Мурманской области пятого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

от «18» ноября 2014 года                                                                             № 01-69рс

О внесении изменений и дополнений в  Положение о бюджетном процессе,

утвержденное решением Совета депутатов города Оленегорска

от 11.04.2008 № 01-30рс

 С целью уточнения отдельных положений, в соответствии с изменениями в

Бюджетный кодекс Российской Федерации, внесенными Федеральным законом от

04.10.2014 № 283-ФЗ,

         руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с

изменениями и дополнениями), Уставом муниципального образования город

Оленегорск с подведомственной территорией, принятым решением Совета

депутатов города Оленегорска от 02.07.2010 № 01-44рс  (с изменениями и

дополнениями),

         СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

         РЕШИЛ:
1. Внести   в решение    Совета депутатов от 11.04.2008 № 01-30рс «Об

утверждении    Положения о бюджетном процессе» (с изменениями от  26.11.2008

№ 01-88рс,     от 21.08.2009 № 01-51рс,    от 02.12.2010  № 01-67рс,    от 12.05.2011

№ 01-36рс,    от 21.02.2012 № 01-05рс,    от 07.11.2012 № 01-47рс,     от 22.03.2013

№ 01-17рс, от 23.12.2013 № 01-29рс) следующие изменения:

1.1.   Пункт  2 статьи 12 «Сведения, необходимые для составления проекта

местного бюджета» изложить в следующей редакции:

«2. Составление проекта местного бюджета основывается на:

- положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному

Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику

(требования к бюджетной политике) в Российской Федерации;

- основных направлениях бюджетной политики и основных направлениях

налоговой политики муниципального образования;

- прогнозе социально-экономического развития муниципального образования;

- муниципальных программах (проектах муниципальных программ, проектах

изменений указанных программ).».

1.2. Абзац третий пункта 3 статьи 20 «Муниципальные программы»

изложить в следующей редакции:

«Муниципальные программы подлежат приведению в соответствие с

решением о местном бюджете не позднее трех месяцев со дня вступления его в

силу.».

 2

1.3. Статью 26 «Документы и материалы, представляемые одновременно с

проектом местного бюджета» изложить  в следующей редакции:

  «Статья 26. Документы и материалы, представляемые  одновременно с

проектом местного бюджета

  Одновременно с проектом решения о местном бюджете в Совет депутатов

представляются:

  1) основные направления бюджетной политики и основные направления

налоговой политики муниципального образования;

  2) предварительные итоги социально-экономического развития

муниципального образования за истекший период текущего финансового года и

ожидаемые итоги социально-экономического развития муниципального

образования за текущий финансовый год;

 3) прогноз социально-экономического развития муниципального образования;

 4) прогноз основных характеристик (общий объем доходов, общим объем

расходов, дефицита (профицита) местного бюджета) на очередной финансовый год

и плановый период;

 5) верхний предел муниципального внутреннего долга на 1 января года,

следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода;

 6) оценка ожидаемого исполнения местного бюджета на текущий

финансовый год;

 7) перечень муниципальных программ, предусмотренных к финансированию

из местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период, паспорта

муниципальных программ (проекты паспортов муниципальных программ, проекты

изменений в указанные паспорта);

 8) пояснительная записка к проекту местного бюджета.».

1.4. Подпункты 3 и 4 пункта 2 статьи 30 «Рассмотрение в первом чтении

проекта решения о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый

период» изложить в следующей редакции:

«3) верхний предел муниципального внутреннего долга на 1 января года,

следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода;

4) размер резервного  фонда Администрации города в очередном финансовом

году и плановом периоде;».

1.5. Пункт 6 статьи 32 «Рассмотрение во втором чтении проекта решения о

местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период» изложить в

следующей редакции:

«6. Совет депутатов при  рассмотрении во втором чтении проекта решения о

местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период рассматривает

и утверждает текстовые статьи проекта решения о местном бюджете, а также

приложения к нему, устанавливающие:

1) перечень главных администраторов доходов местного бюджета;

2)  перечень главных администраторов источников финансирования дефицита

местного бюджета;

3) объем поступлений доходов местного бюджета по кодам бюджетной

классификации Российской Федерации;

4) распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам,

целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям

деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов и (или) по

целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям

деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации

расходов бюджетов на очередной финансовый год и плановый период, а также по

consultantplus://offline/ref=EC749EA0DE446EC758DCECF6AC34D7949F06290DF22C4AED238F25D0EB5ED734AC51FD7CAEC927FA536683i3KBH

 3

разделам и подразделам классификации расходов бюджетов в случаях,

установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации и настоящим

Положением;

5) ведомственную структуру расходов местного бюджета на очередной

финансовый год и плановый период;

6) источники финансирования дефицита местного бюджета на очередной

финансовый год и плановый период;

7) программу муниципальных внутренних заимствований муниципального

образования на очередной финансовый год и плановый период;

8) программу муниципальных гарантий муниципального образования на

очередной финансовый год и плановый период;

9) иные показатели, предусмотренные проектом решения о местном

бюджете на очередной финансовый год и плановый период.».

1.6. Пункт 1 статьи 40 «Лицевые счета для учета операций по исполнению

местного бюджета» изложить в следующей редакции:

«1. Учет операций со средствами местного бюджета осуществляется на

едином счете  местного бюджета, открытом в соответствии с Бюджетным кодексом

Российской Федерации органу Федерального казначейства в учреждении

Центрального банка Российской Федерации.».

1.7. Пункт 4 статьи 42 «Составление бюджетной отчетности» изложить в

следующей редакции:

«4. Отчеты об исполнении местного бюджета за первый квартал, полугодие и

девять месяцев текущего финансового года составляются финансовым органом,

утверждаются Администрацией города и направляются в Совет депутатов и

Контрольно-счетную палату.

Одновременно с отчетом об исполнении местного бюджета за первый квартал,

полугодие, девять месяцев текущего финансового года представляется отчет об

использовании бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации города

и отчет об использовании бюджетных ассигнований муниципального дорожного

фонда.».

1.8. Пункт 4 статьи 43 «Внешняя проверка годового отчета об исполнении

местного бюджета» изложить в следующей редакции:

«4. Администрация города не позднее 1 апреля текущего года представляет в

Контрольно-счетную палату годовой отчет об исполнении местного бюджета в

составе:

1) проект решения Совета депутатов об исполнении местного бюджета за

отчетный финансовый год;

2) баланс исполнения бюджета;

3) отчет об исполнении бюджета;

4) отчет о движении денежных средств;

5) отчет о финансовых результатах деятельности;

6) отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда

Администрации города;

7) отчет об использовании бюджетных ассигнований муниципального

дорожного фонда;

8) отчет о предоставленных муниципальных гарантиях;

9) отчет о внутренних заимствованиях муниципального образования по видам

заимствований и о состоянии внутреннего долга муниципального образования на

начало и конец отчетного финансового года;

10) годовой отчет о ходе реализации и об оценке эффективности

муниципальных программ;

consultantplus://offline/ref=37432CD4C77007AB1D67C7CE85CC23CCE5A80639BDE89F02A32A38ECE7r5P1F

 4

11) пояснительную записку.».

1.9. Пункты 1- 3 статьи 44 «Представление, рассмотрение и утверждение

годового отчета об исполнении местного бюджета Советом депутатов» изложить в

следующей редакции:

«1. Годовой отчет об исполнении местного бюджета представляется Главой

города в Совет депутатов не позднее 1 мая текущего финансового года.

 2. Одновременно с годовым отчетом об исполнении местного бюджета

представляются:

-  проект решения Совета депутатов об исполнении местного бюджета;

- показатели доходов местного бюджета по кодам классификации доходов

бюджетов;

- показатели доходов местного бюджета по кодам видов доходов, подвидов

доходов, классификации операций сектора государственного управления,

относящихся к доходам бюджета;

- показатели расходов местного бюджета по ведомственной структуре

расходов местного бюджета;

- показатели расходов местного бюджета по разделам и подразделам

классификации расходов бюджетов;

- показатели источников финансирования дефицита местного бюджета по

кодам классификации источников финансирования дефицитов бюджетов;

- показатели источников финансирования дефицита местного бюджета по

кодам групп, подгрупп, статей, видов источников финансирования дефицитов

бюджетов классификации операций сектора государственного управления,

относящихся к источникам финансирования дефицитов бюджетов;

- отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда

Администрации города;

        - отчет об использовании бюджетных ассигнований муниципального

дорожного фонда;

- пояснительная записка к отчету об исполнении местного бюджета;

- годовой отчет о ходе реализации и об оценке эффективности муниципальных

программ.

3. Поступивший в Совет депутатов проект решения об исполнении местного

бюджета подлежит рассмотрению постоянной бюджетной комиссией Совета

депутатов.».

1.10.  Наименование приложения к Положению изложить в следующей

редакции: «Поправки к проекту решения Совета депутатов «О бюджете

муниципального образования город Оленегорск с подведомственной территорией

на  ______ год и плановый период ______  годов»».

2. Установить, что пункт 1.2 настоящего решения вступает в силу с 01.01.2015

года.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Заполярная руда».

Глава города Оленегорска

с подведомственной территорией                                                     О.Г.Самарский

Председатель Совета  депутатов

города Оленегорска

с подведомственной территорией                                                    А.М.Ляпко